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Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, 
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wydawnictwo edukacyjne w Polsce. Od 70 lat 
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Pożegnania i radości 

O sadzeniu roślin i drzew 
Tak jak pisaliśmy w poprzednich edycjach naszej publikacji, następuje 
zmiana warty w świecie książki. Dzieje się to w sposób naturalny w każdej 
branży – jak w życiu. Ale w Polsce mamy teraz do czynienia ze zjawiskiem 
szczególnym – odchodzeniem na emerytury, a także na „wieczną wartę”, 
pokolenia, które tworzyło wolny rynek po przemianach 1989 roku. I tak 
się też dzieje wśród ludzi książki. 

W tym roku nie zamieszczamy już niestety biogramów kilku ważnych 
osobowości z naszego grona, których pożegnaliśmy w ostatnich miesiącach. 
Wymieńmy tutaj tylko kilku. Michał Jagiełło był wieloletnim wicemini-
strem kultury w kilku rządach, a potem dyrektorem Biblioteki Narodowej, 
a jednocześnie wyrazistym poetą i wspaniałym eseistą, badaczem kultu-
ry górskiej, jak też mniejszości narodowych. Nieodłącznie z warszawskim 
Muzeum Literatury związany był jego dyrektor Janusz Odrowąż-Pieniążek, 
uczestnik wielu inicjatyw kulturalnych, naukowiec, pisarz i eseista. Odszedł 
też Tadeusz Górny, niestrudzony promotor książki i czytelnictwa, twór-
ca pamiętnego programu „Książki z górnej półki”, emitowanego wpierw 
w Polsacie, a potem w regionalnej TVP, który miał wpływ na wiele wyda-
rzeń w naszym środowisku, jak chociażby na Nagrodę Sezonu Wydawni-
czo-Księgarskiego Ikar, która przetrwała tylko dzięki jego uporowi i kon-
sekwencji, a w ostatnich latach tworzył kształt programowy Warszawskich 
Targów Książki. Na początku tego roku straciliśmy też jednego z najbar-
dziej skutecznych organizatorów działań wydawniczych – Józefa Skrzypca, 
dla wielu z nas po prostu Józka, przyjaciela i kolegę, który wyratował swo-
je ukochane wydawnictwo Bellona z burzliwych fal wcześniejszych niego-
spodarności i doprowadził do udanej prywatyzacji. Zabrakło nam również 
Moniki Szwai, autorki bestselerowych powieści, ale też współwłaścicielki 
oficyny Sol, która jako jedno z nielicznych wydawnictw autorskich odno-
si sukcesy rynkowe. Ich biogramy z poprzednich edycji naszego „Who is 
who” przeszły już do historii polskiej książki.
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16 Tom nasz zaczynamy niezmiennie jak w ostatnich latach od Krystyny 
Adamczak, misyjnej księgarki z Poznania, Jana Akielaszka, chodzącego 
symbolu dawnych i nowych czasów, a przy tym nie dającego się ugasić wul-
kanu coraz to nowych pomysłów, w tym kolejnych Rekordów Guinnessa, 
oraz od Włodzimierza Albina, prezesa PIK, który w europejskim środowi-
sku wydawców występuje jako Wlodek, a zarządza nie tylko strukturami 
koncernu Wolters Kluwer w Polsce, ale także w Rumunii. 

Prezes PIK nie jest zresztą jedynym naszym człowiekiem w strukturach 
globalnych korporacji. Jacek Bełdowski, który od ponad 23 lat związany jest 
z Egmont Polska, od 1998 do 2015 roku działał w strukturach międzynaro-
dowych spółki jako Senior Vice President i General Manager Egmont CEE, 
czyli dla obszaru Europy Środkowej i Wschodniej oraz członek zespołu me-
nedżerskiego Egmont International, a w czerwcu 2015 roku objął funkcję 
dyrektora zarządzającego Egmont Creative Solutions, jednego z dwóch klu-
czowych pionów międzynarodowych, odpowiedzialnego za kreację wszyst-
kich globalnych tytułów czasopism i książek dziecięcych w Egmoncie z od-
działami w Warszawie, Londynie, Kopenhadze i Berlinie.

Katarzyna Barczyńska od 2002 roku związana była z firmą Pearson, 
gdzie pełniła funkcję prezydenta Pearson ELT EMEA (Europa, Afryka i Bli-
ski Wschód) oraz prezesa Pearson CEE, czyli znowu Europa Środkowa 
i Wschodnia. W koncernie Pearson działała też Tamara Jańczak, która w la-
tach 2007-2015 była w ramach wspomnianego obszaru Central and Eastern 
Europe szefem produkcji na Polskę, Europę Środkową i Wschodnią oraz 
Skandynawię, a teraz jeszcze współpracuje ze swoim dotychczasowym pra-
codawcą, chociaż już jest na emeryturze, co dla niżej podpisanego jest nie-
wiarygodne, bo poznaliśmy się, gdy Tamara chodziła jeszcze do szkoły!

Katarzyna Sobańska-Helman, poprzednio związana z koncernem Ha-
chette, od tego roku jest Regional Director of Books and Collectibles Di-
vision w Burda National Geographic i Burda Publishing, gdzie przepro-
wadziła już głęboką restrukturyzację i reorganizację i wprowadziła nową 
strategię wydawniczą w Polsce i w Czechach.

W sektorze poligrafii od 2014 roku dyrektorem sprzedaży na Europę 
Wschodnią i Środkową w firmie Müller Martini, jednego z najważniejszych 
dostawców rozwiązań introligatorskich dla rynku poligraficznego, jest Ja-
cek Kobyliński, który łączy tę funkcję z funkcją dyrektora zarządzającego 
i wiceprezesa polskiego oddziału tej firmy.

Natomiast w międzynarodowym świecie producentów papieru polskim 
reprezentantem jest Piotr Kuzebski, który od 1 września 2015 roku pełni 
funkcję dyrektora segmentu graficznego działu kartonów korporacji Sto-
ra Enso. Również na poziomie międzynarodowym pracuje Michał Sawka, 
który w lutym 2014 roku został powołany na stanowisko członka zarządu 
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oraz dyrektora sprzedaży w grupie Arctic Paper S.A., obejmującej papier-
nie w Polsce (w Kostrzynie) oraz w Szwecji i w Niemczech. 

Z pewnością nie są to wszystkie osoby, jakie pracują w strukturach mię-
dzynarodowych, ale już te kilka nazwisk potwierdza udział polskich spe-
cjalistów w międzynarodowym świecie książki. 

Z innych informacji zawartych w tym tomie, a jakie wydają się nam 
interesujące, wyłowiliśmy najróżnorodniejsze pozaprofesjonalne zainte-
resowania naszych przyjaciół i kolegów, ograniczając się zresztą tylko do 
biogramów z pierwszych trzech liter alfabetu. Może za rok sięgniemy do 
dalszych i nie mniej ciekawych adnotacjie. 

A więc mamy tu banalne książki i literaturę, też literaturę polską, przy 
czym jedna osoba „pasje książkowe łączy z pasją do futbolu i podróży wło-
skich”, a inna preferuje literaturę brytyjską i amerykańską, a przy tym 
„interferencję kulturową w kontekście biznesowym”, a jeszcze inna „pra-
wo autorskie, literaturoznawstwo i naukę o przekładzie”. Jest też miłośnik 
literatury SF i fantasy. Jedna z osób „oprócz literatury wielkim uczuciem 
darzy Warszawę i od czasu do czasu oprowadza wycieczki jako licencjono-
wana przewodniczka”. Mamy też osobę, która wskazała na „bibliofilstwo, 
literaturę piękną, podróże i historię Łowicza i Ziemi Łowickiej”. 

Często też wymienia się fotografię, a jeden z panów wręcz przyznaje, że 
jego największą pasją jest ta dziedzina, a ma w niej „kilka małych osiągnięć”. 
Poza tym „kolekcjonuje powojenne analogowe aparaty fotograficzne”. 

Są miłośnicy kuchni polskiej, ale też zwolennicy jazdy na rowerze i nie-
zwykle popularnych w naszym środowisku podróży czy turystyki albo 
bardziej konkretnie turystyki krajoznawczej czy turystyki aktywnej. Po-
dróżowanie może być bardziej literackie, chociażby przez Bałkany, sa-
modzielnie, „aby w pełni docenić klimat miejsc, o których pisał Andrzej 
Stasiuk”, a przy tym pod wrażeniem słów Mariusza Wilka o podróżach 
w nieznane i pustawe rejony świata. Pięknie i poetycko brzmi zestawienie: 
„turystyka górska i skoki spadochronowe” albo wyznanie o „podróżach 
w odludne miejsca”. 

Ze sportów popularna jest też piłka nożna (jedna z osób jest nawet 
członkiem KS Milan), narciarstwo, żeglarstwo, rejsy morskie w różnych 
częściach świata, nurkowanie. Jeden z naszych kolegów przedstawia się 
jako zapalony biegacz i podróżnik, a inny jest „z zamiłowania podróż-
nikiem, fotografem i pasjonatem kuchni świata, jak też kolekcjonerem 
mocnych wrażeń, których dostarczają mu wspinaczka, snowboard, wa-
keboard oraz żeglarstwo”. Jest też hippika „uprawiana razem z córką”, są 
narty lub narciarstwo alpejskie, narty biegowe i zjazdowe, snowboard, 
nordic walking, rower, pływanie, sporty wodne, tenis, motocykle, moto-
ryzacja, a nawet lotnictwo. 
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16 Jedna z pań uprawia codziennie biegi (też 10 km i półmaraton), jeździ 
na rowerze, a nawet przyznaje, że jest „miłośniczką zimowych kąpieli czyli 
morsowania”. Inna pani uprawia wędkarstwo, ale lubi też „książki, muzykę, 
ogród i Mazury”, a jeden z panów „kiedyś wyczynowo, a teraz rekreacyjnie 
zajmuje się sportem, poprzednio uprawiał alpinizm i grywał w piłkę noż-
ną, a obecnie biega maratony”. 

Kilka osób interesuje się historią, a niektórzy wymieniają różne jej odła-
my, jak na przykład historię regionu południowo-wschodniego Polski albo 
po prostu historię najnowszą czy historię nauki albo historię cywilizacji. 
Z tym związane są „pogranicza świata” oraz historia starożytna i arche-
ologia. 

Z bardzo poważnych zainteresowań wymieńmy różne religie, mistykę 
chrześcijańską, teologię, fizykę, astronomię, media i antropologię mediów, 
psychologię i psychologię społeczną, socjologię, a zwłaszcza krytyczne ba-
dania kultury, a także ekonomię, politykę albo konkretniej, politykę gospo-
darczą, rozwój wolnej przedsiębiorczości, mediacje albo nieco tajemniczo 
brzmiące „europejskie miasta”, co chyba bardziej odnosi się do turystyki. 
Łączą się z tym zapewne „sposoby życia narodów Europy”. 

Jesteśmy też pod wrażeniem takiego zestawienia: „informacja naukowa, 
biblioteki cyfrowe, otwarte zasoby edukacyjne, wolna kultura, otwarta na-
uka (open access), surowe dane badawcze, prawo autorskie, nowe technolo-
gie w bibliotekach, czasopisma elektroniczne, usługi sieciowe dla bibliotek”. 
Albo: „digitalizacja publikacji, formaty publikacji elektronicznych (PDF, 
ePub) lub antropologia praktyk lekturowych oraz dzieje relacji z podróży 
na Bliski Wschód”. 

Wielokrotnie preferowana jest też sztuka, a także sztuka gotyku, iko-
ny, muzyka albo muzyka poważna (nazywana też klasyczną) oraz muzy-
ka rockowa, ale też „muzyka i góry”, albo „muzyka pasywnie i aktywnie 
(instrumenty klawiszowe, gitara)”. Dalej malarstwo, grafika, teatr (biernie 
i aktywnie) i kino.

I oczywiście ogród, jak też „uprawa własnego ogrodu oraz pies (koty po-
nownie w niedalekiej przyszłości)”. Jak już jesteśmy przy zwierzętach, to są 
albo „czekające w domu, przygarnięte ze schronisk koty i pies”, albo hodow-
la psów rasy siberian husky. Są też „spacery z psem seterem irlandzkim”, 
a jedna z pań przyznaje, że jest „właścicielką uroczego posokowca bawar-
skiego”. Jedna z osób lubi „zwierzęta – ze szczególnym uwzględnieniem ko-
ta oraz dwóch psów”, a inna pisze, że w rodzinie jest „także kot Henryk”.

I jeszcze joga. I gry strategiczne. Może być też takie połączenie: „bibliote-
karstwo współczesne, języki obce, haft i dziewiarstwo ręczne” albo „podbój 
kosmosu, filatelistyka, podróże, komputery jako narzędzie pracy czy filozo-
fia, psychologia, pedagogika, edytorstwo, esperanto, podróże, ogród”. 
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Najbardziej ujęło nas jednak stwierdzenie, że jedna z osób uprawia „sport 
balonowy, fotografię lotniczą, tenis, siatkówkę, grę na saksofonie, podró-
że, narty, historię Polski, politykę, działalność społeczną, piękną książkę 
i czerwone wina”, zwłaszcza te czerwone wina! 

I jeszcze ważny cytat za jedną z pań: „za dyscyplinę najbardziej pokrew-
ną wydawaniu książek uważa sadzenie roślin i drzew”. 

Nasz słownik zamykamy jak zwykle na literę Ż, którą wypełniają na 
zakończenie: Marek Żakowski, wieloletni (21 lat!) prezes Spółdzielni Wy-
dawniczej Czytelnik, Barbara Żukowska, wybitna specjalistka w zakresie 
produkcji książek, związana w ostatnich latach w Wydawnictwem Lekar-
skim PZWL, oraz Marta Żurawiecka, która od jedenastu lat pracuje w Wy-
dawnictwie Diecezjalnym i Drukarni w Sandomierzu, i obecnie jest dy-
rektorem tej oficyny.

Piotr Dobrołęcki





Who is who  
na rynku książki w Polsce
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W
ho is who

 na rynku książki w
 Polsce 

Krystyna Adamczak  
(1963, Śrem), ukończyła studia magisterskie na 
Wydziale Filologii Polskiej UAM w Poznaniu. By-
ła jeszcze studentką V roku filologii polskiej, kiedy 
w kwietniu 1991 roku zarejestrowała działalność go-
spodarczą. Przez kilka miesięcy sprzedawała książki 
na ulicznym straganie. Zdobyła wtedy pierwszych 
wiernych czytelników. We wrześniu tamtego roku 
otworzyła pierwszą księgarnię. Obecnie prowadzi 
w Poznaniu dwie księgarnie-galerie Z Bajki o po-
wierzchni 72 i 150 mkw. Jak sama mówi: „Praca jest 
moją pasją. Nie dzielę czasu na służbowy i prywat-
ny. Wszystko co robię służy temu, abym mogła lepiej 
realizować swoją misję – coraz lepiej wprowadzać 
dzieci w świat książki. Poznawać najlepszą literaturę 
i zachęcać do jej poznania dorosłych – moich czytel-
ników i gości literackich spotkań w księgarni”. Ro-
dzina: syn Witold. 

Jan Janusz Akielaszek 
(1945, Brzeżany, województwo tarnopolskie, dziś 
Kresy), absolwent Technikum Leśnego w Rogozińcu 
oraz Uniwersytetu Wrocławskiego. Od szesnaste-
go roku życia współpracownik „Gazety Lubuskiej”, 
prasy wojskowej, Wojskowej Agencji Fotograficz-
nej. W latach 1967-1983 etatowy dziennikarz i fo-
toreporter gazet wojskowych. W latach 1984-1988 
dyrektor Klubu Dziennikarza we Wrocławiu. W la-
tach 1988-1993 prezes i redaktor naczelny „Press- 
trust”. W kwietniu 1994 roku założył Oficynę Wy-
dawniczą w Kolorach Tęczy, której jest prezesem 
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i redaktorem naczelnym. Do tej pory opublikował 
2 mln egz. książek. W 1998 roku zainicjował pierw-
sze Targi Książki Kulinarnej i nadal jest ich orga-
nizatorem. Poszczególne edycje targów zarówno 
krajowych, jak i od trzech lat międzynarodowych, 
odbywają się we Wrocławiu, a edycję w 2010 roku 
zorganizował podczas targów Polagra w Poznaniu. 
Gościnnie swój dorobek prezentował we Frankfur-
cie, w Dreźnie, w Paryżu, a także w Hongkongu. 
Jest współautorem 19 kulinarnych Rekordów Gui- 
nnessa. W czerwcu 2013 roku został prezesem Klu-
bu Dziennikarzy obsługujących Międzynarodowe 
Targi Poznańskie. W 2012 roku ukazała się książ-
ka jego autorstwa „Kuchnia borów i lasów Dolnego 
Śląska”, która zajęła trzecie miejsce na Międzyna-
rodowych Targach Kulinarnych w Paryżu, w kon-
kursie Gourmand Awards. Za tę publikację Serb-
ska Akademia Nauk nadała mu tytuł Honorowego 
Profesora. W 2013 roku był nominowany do Nagro-
dy im. prof. Aleksandra Gieysztora, przyznawanej 
przez Fundację Kronenberga. Obecnie po 20 latach 
przerwy wraca do myślistwa. W grudniu 2014 ro-
ku ukazała się jego książka „Kuchnia myśliwska”, 
której współautorką jest Barbara Jakimowicz-Klein. 
Autorzy książki otrzymali nagrodę prezesa Między-
narodowych Targów Poznańskich. Rodzina: żona 
Bożena, dwoje wnucząt – Julia i Kamil. Zaintere-
sowania: kuchnia polska. 

Włodzimierz Albin  
(1958, Poznań), ukończył studia prawnicze na UW. 
Po studiach doktorant i pracownik Instytutu Pań-
stwa i Prawa PAN. W końcu lat osiemdziesiątych 
i na początku dziewięćdziesiątych doradca praw-
ny obsługujący powstające podmioty gospodarcze. 
W 1989 roku razem z dwoma wspólnikami założył 
Dom Wydawniczy ABC, specjalizujący się w litera-
turze prawniczej. W 1999 roku wspólnicy sprzedali 
wydawnictwo, a nowy właściciel – Wolters Kluwer – 
połączył firmę z innym swoim nabytkiem, Wydaw-
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nictwem Prawniczym Lex. Powstały wówczas Polskie 
Wydawnictwa Profesjonalne, które dziś noszą nazwę 
Wolters Kluwer. Od początku istnienia tego wydaw-
nictwa jest prezesem zarządu. W ramach struktu-
ry Wolters Kluwer zarządza także Wolters Kluwer 
Rumunia. W maju 2012 roku został prezesem Pol-
skiej Izby Książki. Członek zarządu Stowarzyszenia 
Kreatywna Polska. Rodzina: żona, córka i syn. Za-
interesowania: książki, fotografia, jazda na rowerze, 
podróże. 

Michał Alenowicz  
(1985, Gdańsk), absolwent Wydziału Inżynierii Lądo-
wej i Środowiska Politechniki Gdańskiej. Z wykształ-
cenia magister inżynier drogownictwa, z powoła-
nia tłumacz. W latach 2009-2012 łączył działalność 
w branży budowlanej z wykonywaniem przekładów 
literackich i technicznych. W 2012 roku założył wy-
dawnictwo Wiatr od Morza specjalizujące się w pro-
zie obcej i przywiązujące szczególną wagę do jako-
ści przekładu. Tłumacz m.in. Michaela Crummeya, 
Bernice Rubens i Matthew Kneale’a. Zainteresowa-
nia: turystyka górska, żeglarstwo, muzyka – czło-
nek legendarnych trójmiejskich formacji „Mr. Caco” 
i „Caco Quartet”. 

Józef Ambrozowicz  
(1945, Kozodrza), właściciel i  redaktor naczelny 
Agencji Wydawniczej Jota w Rzeszowie (od 1990 ro-
ku). Absolwent wydziału dziennikarstwa i  nauk 
politycznych UW oraz Podyplomowego Studium 
Dziennikarstwa i Edytorstwa UW. W latach 1968- 
-1980 dziennikarz takich pism jak: „Echo Załogi”, 
„Prometej”, „Konfrontacje”. Od 1980 do 1990 ro-
ku dziennikarz i edytor KAW Oddział w Rzeszo-
wie. Opublikował reportaże w książkach wydaw-
nictw Iskry i KAW, a także w tygodnikach: „Walka 
Młodych”, „Prawo i Życie”, „Polityka”. Autor ponad 
40 albumów, głównie dotyczących obszaru Polski 
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południowo-wschodniej (m.in. „Perły województwa 
podkarpackiego”, „Magiczne Podkarpacie”, „Magia 
pogranicza”), a także o sztuce „Józef Mehoffer artysta 
dwóch epok” – nominacja w konkursie PTWK „Naj-
piękniejsza Książka roku” w 2011 roku. Jest również 
autorem albumów globtroterskich („Nasze Chicago” 
i „Ziemia święta”). Zredagował i wydał ponad 100 
książek o różnorodnej tematyce. Zainteresowania: 
fotografia, turystyka krajoznawcza, historia regionu 
południowo-wschodniego Polski. Rodzina: żona Jo-
lanta i córka Monika. 

Anna Andrejczuk 
(1954, Białystok), absolwentka SGPiS (dziś SGH). 
W latach 1980-2001 pracowała jako szef finansów 
w kilku białostockich firmach, m.in. w Domu Książ-
ki Białystok. Od 2002 roku była prezesem zarządu 
tej firmy. Za jej kadencji nastąpiła pierwsza znacząca 
na polskim rynku książki konsolidacja – Białostocki 
Dom Książki nabył większościowy pakiet udziałów 
w Gdańskim Domu Książki. Od czerwca 2010 roku 
do czerwca 2014 roku przewodnicząca Rady Nadzor-
czej Domu Książki w Białymstoku. Prowadzi swoją 
firmę w zakresie doradztwa gospodarczego. Od po-
czątku pracy w Domu Książki w Białymstoku aktyw-
nie uczestniczyła w społecznym życiu księgarskim. 
Z początku w Polskiej Izbie Książki, a następnie 
w Izbie Księgarstwa Polskiego (2006-2010), gdzie 
zasiadała w Radzie Izby, prowadziła sprawy Sądu 
Koleżeńskiego i razem z Andrzejem Kalinowskim, 
założyła oddział podlasko-mazurski Izby. Była tak-
że członkiem Zarządu Głównego SKP. Odznaczona 
Brązowym Krzyżem Zasługi oraz medalem Zasłu-
żony dla Kultury Polskiej. Rodzina: dwóch synów – 
Michał i Tomasz, obaj mieszkają i pracują w Warsza-
wie. Zainteresowania: polityka gospodarcza, książki, 
muzyka, ogród, turystyka. 
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Czesław Apiecionek 
Po studiach na wydziale polonistyki UW pracował 
w wydawnictwach Wema i Polonia. W latach 1977- 
-1989 był współpracownikiem podziemnych oficyn 
wydawniczych. W 1988 roku otworzył w Warszawie 
pierwszą prywatną księgarnię – antykwariat Opti-
mus, a rok później założył oficynę wydawniczą AiR. 
W 1991 roku otworzył nowoczesną księgarnię Odeon 
(połączył w niej sprzedaż literatury z muzyką, a re-
klamował jako „najpiękniejszą księgarnię między 
Berlinem a Tokio”), wkrótce rozbudowaną w sieć. 
Należały do niej placówki księgarskie w Warszawie – 
przy ul. Hożej oraz przy ul. Wiejskiej – i przez pewien 
czas również księgarnia „Pod Globusem” w Krako-
wie. W 2005 roku sprzedał firmę Odeon AiR, pozo-
stawiając sobie niewielki antykwariat przy ul. Moko-
towskiej w Warszawie. W 2004 roku założył Agencję 
Literacką Puenta, która reprezentuje spadkobierców 
Ryszarda Kapuścińskiego, a od 2007 roku również 
innych polskich pisarzy za granicą. Uważany jest za 
najsłynniejszego polskiego księgarza III RP, często 
występuje w mediach, gdzie wypowiada się zarówno 
w imieniu środowiska księgarskiego, jak i całej bran-
ży książkowej. Jest wieloletnim promotorem książki 
i czytelnictwa w prasie, radiu i telewizji, prowadził 
też kilka cyklicznych programów autorskich w TVP, 
TV Biznes, Radiu Zet, Trójce. Redagował stałe rubry-
ki o książkach w prasie. Był członkiem rady nadzor-
czej Domu Książki Warszawa. W marcu 2004 roku 
został wybrany do zarządu Stowarzyszenia Księ-
garzy Polskich i pełnił w nim funkcję wiceprezesa. 
W podwarszawskim Izabelinie, gdzie mieszka, od 
1998 do 2014 roku organizował coroczny kiermasz 
nazwany Izabelińskimi Spotkaniami z Książką, na 
który zapraszał wielu znanych i popularnych pisarzy. 
W trakcie XV jubileuszowych Spotkań w 2013 roku 
wyróżniono go tytułem „Izabelińczyka roku”. Był 
doradcą ministra kultury, a także jurorem Warszaw-
skiej Premiery Literackiej. Wielokrotnie nagradza-
ny za swoją działalność, m.in. prestiżową Nagrodą 
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lerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz srebrnym 
medalem Gloria Artis. Pasje książkowe łączy z pasją 
do futbolu i podroży włoskich. Żona Zuzanna jest 
tłumaczem literatury francuskiej. Córka Karolina 
ukończyła Wydział Dziennikarstwa na UW oraz stu-
dia podyplomowe z edytorstwa na UKSW, a syn Mi-
chał Turystykę i Rekreację na AWF. 

Janusz Arsłanowow 
(1964, Wrocław), absolwent Wydziału Filozoficzno- 
-Historycznego Uniwersytetu Wrocławskiego. Pra-
cę zaczynał jako nauczyciel wychowawca w specjal-
nym ośrodku szkolno-wychowawczym. Następnie 
przez dziesięć lat pracował w strukturach sieci Em-
pik – był m.in. dyrektorem Megastoru we Wrocła-
wiu, a w latach 2002-2004 dyrektorem działu książ-
ki w warszawskiej centrali. Od 2005 do 2007 roku 
był prezesem Wydawnictwa Dolnośląskiego, a po 
przekształceniach w Grupie Publicat został dyrek-
torem oddziału w Katowicach (Książnica) i Wro-
cławiu (Wydawnictwo Dolnośląskie). W kwietniu 
2010 roku założył własne wydawnictwo Bukowy Las. 
W 2013 roku po zakupie wydawnictwa Świat Książ-
ki od spółki Weltbild przez krotki czas był jego pre-
zesem. Członek rady nadzorczej Wydawnictwa Bel-
lona, a także dyrektor zarządzający spółki Dressler, 
obejmującej sieć księgarń Świat Książki.

A
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Izabela Babul 
(1970, Starachowice), absolwentka Wydziału Na-
uk Społecznych i Resocjalizacji UW oraz Podyplo-
mowych Studiów Polityki Wydawniczej i Księgar-
stwa UW. Z wydawnictwem Difin związana jest od 
2002 roku, obecnie na stanowisku dyrektora general-
nego i członka zarządu wydawnictwa. Rodzina: mąż, 
synowie – Łukasz i Igor. Zainteresowania: polityka, 
nurkowanie, podróże. 

Dorota Bachman 
Posiada tytuł doktora ekonomii w zakresie nauki 
o zarządzaniu (SGH w Warszawie), studia pody-
plomowe z zakresu negocjacji i mediacji (Szkoła 
Wyższa Psychologii Społecznej w Warszawie). Peł-
ni funkcję doradcy zarządów spółek i konsultanta 
projektów z zakresu e-commerce. Jest wykładow-
cą wielu uczelni wyższych, wyspecjalizowanym 
w przedmiotach związanych z marketingiem i za-
rządzaniem. Od sierpnia 2014 roku jest prezesem 
zarządu spółki Ravelo, odpowiedzialnej za cało-
ściowy i strategiczny rozwój e-commerce w ramach 
Grupy PWN. W ramach spółki Ravelo odpowiada 
za kompleksowy rozwój sklepów internetowych: ra-
velo.pl, lideria.pl, ksiegarnia.pwn.pl, ibuk.pl oraz 
wyspecjalizowanej księgarni medycznej wydawnic-
twopzwl.pl. W latach 2011-2014 – w randze człon-
ka zarządu – odpowiadała za kompleksową strate-
gię marketingową i rozwój serwisów empik.com, 
smyk.com, empikfoto.pl i  empiktravel.pl. Koor-
dynowała procesy związane z rozwojem platform  
e-commerce, projekty sprzedażowe oraz powiązane 
z bazami transakcyjnymi. Odpowiadała też za na-
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wiązywanie współpracy i budowanie relacji z part-
nerami strategicznymi, a także za nadzorowanie 
akcji wspierających sprzedaż. Uczestniczyła w two-
rzeniu spójnej strategii komunikacji w obrębie Gru-
py. Pełniła funkcję członka Rady Nadzorczej spół-
ki Gandalf. Wcześniej pracowała w Agora S.A. na 
stanowisku dyrektora ds. transakcji i e-commerce, 
gdzie była odpowiedzialna za obszary e-commerce, 
obszar reklamy kontekstowej i efektywnościowej. 
Zatrudniona była także na stanowisku szefa serwi-
sów rekrutacyjnych oraz edukacyjnych Agory. Nad-
zorowała całościowy rozwój serwisu GazetaPraca.pl 
zarówno w części ogłoszeniowej, jak i redakcyjnej. 
Zarządzała rozwojem serwisu GazetaEdukacja.pl 
w ramach portalu Gazeta.pl oraz powiązanej z nim 
platformy e-learningowej. 

Monika Badowska 
(1976, Ostróda), wykształcenie wyższe. Od 1998 ro-
ku była nauczycielką i wychowawcą. Początkowo 
w niewielkiej wiejskiej szkole, później w specjalnych 
ośrodkach szkolno-wychowawczych, gdzie praco-
wała z osobami niepełnosprawnymi intelektualnie. 
W 2011 roku zaangażowała się w pracę przy orga-
nizacji Targów Książki w Katowicach, którą z pasją 
kontynuowała przez trzy lata. Dziś stoi na czele ze-
społu rozmiłowanych w literaturze osób zajmujących 
się promowaniem działań proczytelniczych i kultu-
rotwórczych Miejskiej Biblioteki Publicznej w Ka-
towicach. Zainteresowania: książki, zwierzęta, po-
dróże. Czyta dużo i niemalże od zawsze. Z czytania 
narodził się blog Prowincjonalnanauczycielka.pl, na 
którym od 2007 roku dzieli się z czytelnikami opi-
niami o książkach. W domu czekają na nią przygar-
nięte ze schronisk koty i pies. Podróżuje przez Bałka-
ny, chętnie sama, aby w pełni docenić klimat miejsc, 
o których pisał Andrzej Stasiuk. Uwiedziona słowa-
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mi Mariusza Wilka, marzy o podróżach w nieznane 
i pustawe rejony świata. 

Piotr Bagiński  
(1959, Warszawa), absolwent Instytutu Profilaktyki 
Społecznej i Resocjalizacji UW. Od 1992 roku działa 
na rynku wydawniczo-księgarskim. Był właścicielem 
lub współwłaścicielem księgarni, hurtowni i wydaw-
nictwa. Wprowadzał na rynek książki z logo National 
Geographic, przez dziesięć lat był dyrektorem han-
dlowym w Wydawnictwie W.A.B. Jest współwłaści-
cielem marki Moda na Czytanie. Obecnie pełni rolę 
dyrektora handlowego w Wydawnictwie Czarne. Jest 
mediatorem i certyfikowanym coachem ICC. Rodzi-
na: dwóch dorosłych synów. Zainteresowania: roz-
wój wolnej przedsiębiorczości, mediacje, turystyka 
aktywna, podróże. 

Tadeusz Bak 
Studiował na Wydziale Inżynierii Produkcji Poli-
techniki Warszawskiej, w Szkole Głównej Handlowej 
oraz w USA na George Washington University, gdzie 
uzyskał dyplom MBA. Kontakt z branżą wydawniczą 
rozpoczął w połowie lat dziewięćdziesiątych. Zaan-
gażowany w powstanie i rozwój wielu firm z branży 
wydawniczej, poligraficznej, reklamowej i mediów 
elektronicznych. Obecnie jest współwłaścicielem 
wydawnictwa Difin. Wraz z niemieckim partnerem 
Rudolf Mueller Medienholding wydawnictwo Difin 
utworzyło Polskie Centrum Budownictwa i wyda-
je specjalistyczne pisma oraz prowadzi portale dla 
branży budowlanej. Poza tym jest współwłaścicielem 
firmy produkcji mediów Edit oraz wchodzi w skład 
zarządów spółek Difin, Polskie Centrum Budownic-
twa, Edit oraz Iartis. 
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Tomasz Balon-Mroczka 
(1971, Kraków), politolog, absolwent UJ. W latach 
dziewięćdziesiątych XX wieku dziennikarz związany 
głównie z mediami katolickimi. W styczniu 2000 ro-
ku wraz z Haliną Marchut ( patrz) założył Dom 
Wydawniczy Rafael. Odpowiedzialny za część mery-
toryczną i programową wydawnictwa. Współwłaści-
ciel księgarni internetowej Gloria24.pl oraz Drukarni 
Rafael. Wydawca katalogów wysyłkowych „Prodoks” 
i „Delectio”. Autor lub współautor kilkunastu publi-
kacji książkowych. Kawaler orderu „Niezłomnym 
w Słowie” za działalność w latach osiemdziesiątych 
na rzecz wolności słowa w ramach Federacji Mło-
dzieży Walczącej. Żona: Magdalena, dzieci: Michał 
i Zofia. Zainteresowania: historia, piłka nożna. 

Kinga Balter 
(1961, Warszawa), z wykształcenia menedżer. Ukoń-
czyła Wydział Handlu Zagranicznego SGH w War-
szawie oraz szkolenia podyplomowe dla menedżerów 
we Francuskim Instytucie Zarządzania w Warsza-
wie. Przez kilkanaście lat doświadczeń zawodowych 
i kierowania prywatną firmą handlową zajmowała 
się wprowadzaniem w Polsce nowych marek i pro-
duktów z branży technicznej, budując ogólnopolską 
sieć dystrybucyjną. Od 2007 roku działa na rynku 
wydawniczym jako współwłaścicielka wydawnic-
twa Betters, które publikuje książki Allena Carra, 
propagatora idei pozbycia się nałogów, w szczegól-
ności palenia. Firma Betters ma również wyłączną 
licencję na prowadzenie w Polsce seminariów antyni-
kotynowych metodą Allena Carra dla osób prywat-
nych i pracowników firm. Wraz ze wspólniczką, An-
ną Kabat ( patrz), wierzy, że uda jej się w znaczący 
sposób uwolnić od palenia miliony Polaków, właśnie 
dzięki książkom Allena Carra. Rodzina: dwójka do-
rosłych dzieci (syn i córka). Zainteresowania: żeglar-
stwo, rejsy morskie w różnych częściach świata, spa-
cery z psem seterem irlandzkim. 
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Lidia Banach 
Absolwentka Wydziału Zarządzania na UW. Karie-
rę zawodową zaczynała w pionach księgowych spó- 
łek Inter Commerce (1994-1995) i Hitex (1996-1997). 
Od 1998 roku związana była z firmą Wincanton Pol-
ska, w której pracowała jako główny księgowy i kon-
troler finansowy. W latach 2003-2005 w Wincanton 
Marqueset France S.A. pełniła funkcję dyrektora fi-
nansowo-administracyjnego. Lata 2005-2008 to pra-
ca na stanowisku dyrektora ds. kontroli finansowej 
Wydawnictwa Naukowego PWN i członka zarzą-
du spółki Mikom. Następnie od 2008 do 2013 ro-
ku zajmowała stanowisko dyrektora finansowego 
i członka zarządu w Merlin.pl. Od lipca 2013 roku 
jest dyrektorem finansowym Grupy PWN oraz peł-
ni funkcję członka zarządu w spółkach: Wydawnic-
two Naukowe PWN, Wydawnictwo Szkolne PWN, 
Wydawnictwo Lekarskie PZWL oraz Dom Wydaw-
niczy PWN. 

Janusz Banasiewicz 
Absolwent Wydziału Elektrycznego Politechniki War-
szawskiej. Pierwszą pracę podjął w przedsiębiorstwie 
reklamowym handlu zagranicznego Agpol, potem był 
szefem reklamy w firmie Plastomer, które produkowa-
ło pipety laboratoryjne. W 1987 roku założył introli-
gatornię we własnym domu na Woli, a wkrótce kupił 
pierwszą maszynę drukarską. W 1989 roku powsta-
ła firma Perfekt, która dzisiaj należy do największych 
drukarni w kraju. W 2000 roku Perfekt przekształcił 
się w spółkę akcyjną, a całość kapitału objęła rodzina 
Banasiewiczów. Jest zapalonym narciarzem.

Bernard Banaszuk 
(1969, Białystok), wykształcenie średnie. Początki 
jego działalności książkowej przypadają na okres 
1985-1989. Wydał wówczas w wydawnictwie pod-
ziemnym Józefa Czapskiego „Na Nieludzkiej Ziemi” 
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oraz „Zapiski Oficera Armii Czerwonej” Sergiusza 
Piaseckiego, a także współredagował pismo Biało-
stockich Grup Oporu „Opór”. Od czasu kiedy jako 
uczeń szkoły średniej zorganizował w Białymstoku 
niezależną od kanałów „Solidarności” sieć dystrybu-
cji książek zakazanych oraz Niezależną Rozgłośnię 
Radiową na zawsze związał się z książkami. Wszyst-
kie akcje wywrotowe za czasów PRL były organizo-
wane w ramach Białostockich Grup Oporu, którym 
szefował. W 1989 roku założył Księgarnię Niezależ-
ną, a wcześniej wraz z NZS organizował tzw. Kier-
masze Wydawnictw Niezależnych. W 1990 roku był 
współtwórcą wydawnictwa Łuk. W tym okresie re-
prezentował jako dystrybutor kilka białostockich 
wydawnictw. W 1993 roku założył własną oficynę 
pod nazwą „Benkowski” (pseudonim z klubu ba-
lonowego), która dziś nazywa się „Benkowski Pu-
blishing & Balloons”. Pierwszy album jaki wydał 
– „Krzyż” Wiktora Wołkowa i Andrzeja Strumiłło 
– wręczył papieżowi Janowi Pawłowi II w Drohiczy-
nie w 1999 roku. Wydawca albumów, przewodni-
ków, słowników i serii „…w pigułce”, kiedyś bardzo 
popularnej wśród maturzystów. Również wydawca 
ilustrowanych kalendarzy książkowych („Polska Naj-
piękniejsza”, „Podlasie Najpiękniejsze”, „Kalendarz 
Warmińsko-Mazurski” i inne). Trzykrotnie zdobył 
statuetki „Złoty Liść” w konkursie Vidical oraz Na-
grodę Feniks 2000 na Targach Wydawców Książki 
Katolickiej. Był nominowany do nagrody głównej 
na Targach Książki Edukacyjnej oraz za „Kuchnię 
Kresową” do głównej nagrody „Oscary Kulinar-
ne”. Wydał też biografię prezydenta RP na uchodź-
stwie, Ryszarda Kaczorowskiego. Wieloletni działacz 
charytatywnej organizacji Stowarzyszenie „Droga” 
o. Edwarda Konkola. Propagator sportu balonowe-
go, pomysłodawca i dyrektor generalny Mazurskich 
Międzynarodowych Zawodów Balonowych w Olsz-
tynie. Wystawy: „Białystok z balonu” i „Podlasie Lot-
nicze”. Organizator i uczestnik wypraw balonowych 
do Meksyku, Japonii, Rosji i Ukrainy, w Alpy Szwaj-
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carskie oraz do USA i do wielu innych krajów. Jego 
firma zajmuje się organizacją lotów balonem dla pa-
sażerów indywidualnych i lotów reklamowo-pasa-
żerskich. Rodzina: dwie córki – Natalia i Emanuela. 
Zainteresowania: sport balonowy, fotografia lotnicza, 
tenis, siatkówka, gra na saksofonie, podróże, narty, 
historia Polski, polityka, działalność społeczna, pięk-
na książka i czerwone wina. 

Sabina Baranowska 
 (1971, Zielona Góra), absolwentka kulturoznawstwa 
na UAM w Poznaniu. Od 1996 roku związana z bran-
żą księgarską jako założycielka i współwłaścicielka 
wraz z mężem Edwardem Baranowskim ( patrz) 
firmy Troy-Dystrybucja. Od grudnia 2011 roku pre-
zes zarządu wydawnictwa Dragon. Zainteresowania: 
literatura, muzyka, kino europejskie, podróże. 

Edward Baranowski 
(1971), na zaproszenie organizacji polonijnej przyje-
chał z Kazachstanu i otrzymał w Polsce sześcioletnie 
stypendium na Wydziale Nauk Społecznych UAM 
w Poznaniu. Po ukończeniu studiów pozostał w Pol-
sce. Działalność księgarską rozpoczął w 1997 roku, 
zakładając ze wspólnikami firmę Centaur zajmującą 
się sprzedażą taniej książki. Przez wiele lat prowa-
dził firmę dystrybucyjną Troy z siedzibą w Katowi-
cach. Aktualnie siedziba spółki i magazyn znajdują 
się w Ożarowie Mazowieckim. Obecnie jest preze-
sem Troy-Dystrybucja i właścicielem wydawnictwa 
Dragon zajmującego się publikacją albumów tema-
tycznych, poradników i literaturą dla dzieci. Żonaty, 
troje dzieci. Żona – Sabina Baranowska ( patrz), 
prezes zarządu wydawnictwa Dragon. Zaintereso-
wania: piłka nożna (członek KS Milan) oraz psycho-
logia, kino i literatura. 
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Katarzyna Barczyńska  
Absolwentka wydziału neofilologii angielskiej na 
UW i Edinburgh Business School. W początkach 
pracy zawodowej związana z wydawnictwem Eg-
mont oraz z agencją reklamową J. Walter-Thomp-
son. W latach 1995-2002 kierowała polskim biurem 
Oxford University Press. Od 2002 do 2016 roku zwią-
zana była z firmą Pearson, początkowo kierując dzia-
łaniami firmy w Polsce, a następnie w Europie Cen-
tralnej. W ostatnich trzech latach zatrudniona była 
na stanowisku Prezydenta Pearson ELT EMEA (Eu-
ropa, Afryka i Bliski Wschód) oraz prezesa zarzą-
du Pearson CEE (Europa Centralna i Wschodnia). 
Obecnie, w ramach grupy wydawniczo edukacyjnej 
WSiP, kieruje pionem Rynku Otwartego. Zaintere-
sowania: literatura brytyjska i amerykańska, inter-
ferencje kulturowe w kontekście biznesowym, men-
toring, podróże. 

Liliana Bardijewska 
(1955, Warszawa), studia wyższe na wydziale Filo-
logii Słowiańskiej UW. Autorka słuchowisk, sztuk 
i książek dla dzieci, krytyk literacki i  teatralny, 
tłumacz, wydawca. Do 1988 roku pracowała jako 
konsultant w redakcji przekładowej PIW. W la-
tach 1995-2000 współredagowała pismo „Teatr La-
lek” i jako krytyk teatralny współpracowała z „Ga-
zetą Wyborczą”. Od 2000 roku pracuje w Agencji 
Edytorskiej „Ezop”, wydającej literaturę dla dzieci 
i młodzieży (do 2006 roku jako redaktor naczel-
ny). Ma w swoim dorobku ponad 100 recenzji te-
atralnych i literackich, 20 słuchowisk, 16 sztuk te-
atralnych i telewizyjnych oraz 20 książek dla dzieci 
i młodzieży. Opracowywała hasła z zakresu teatru 
bułgarskiego do „Wielkiej Encyklopedii Powszech-
nej” PWN. Zredagowała tom sztuk laureatów mło-
dzieżowego konkursu dramaturgicznego Między-
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narodowego Stowarzyszenia Teatrów dla Dzieci 
i Młodzieży ASSITEJ „Szukamy Polskiego Szekspi-
ra” (1999). Debiutowała powieścią dla dzieci „Ra-
tatuj” (1984). Książki „Zielony wędrowiec” (2001) 
oraz „Dom ośmiu tajemnic” (2006) zostały uhono-
rowane przez Polską Sekcję IBBY tytułami „Książ-
ka  roku”. „Dom ośmiu tajemnic” został ponad-
to wpisany przez IBBY na Międzynarodową Listę 
Honorową 2008 oraz przez Internationale Jugend-
bibliothek w Monachium na Listę Białych Kruków 
2007. Na Liście Białych Kruków znalazła się także 
„Bajka o kapciuszku” (2009). Książki „Zielony węd- 
rowiec” (2001) oraz „Bractwo Srebrnej Łyżeczki” 
(2004) otrzymały honorową nagrodę Poznańskie-
go Przeglądu Nowości Wydawniczych oraz Biblio-
teki Raczyńskich w Poznaniu. Bajka „Księżnicz-
ka Koronka i książę Hafcik” została wyróżniona 
w V Konkursie im. Haliny Skrobiszewskiej przez 
Muzeum Książki Dziecięcej (2013), zaś książka 
„O czym szumią muszle” otrzymała wyróżnienie 
w konkursie IBBY „Książka roku 2014”. Z języka 
bułgarskiego przetłumaczyła sześć powieści i zbio-
rów opowiadań oraz ponad 20 sztuk teatralnych 
i słuchowisk, a z angielskiego 10 książek dla dzieci. 
Wielokrotnie była laureatką konkursu dramatur-
gicznego, organizowanego przez Centrum Sztuki 
Dziecka w Poznaniu, a jej sztuki były wystawiane 
przez teatry lalek w Poznaniu, Warszawie, Szczeci-
nie, Łodzi, Olsztynie, Białymstoku i Bielsku-Białej. 
Jej utwory tłumaczone były na angielski, bułgarski, 
chorwacki, fiński i niemiecki. Jest członkiem ZLP, 
ZAiKS, ASSITEJ oraz IBBY (w latach 2004-2007 
członek zarządu). Za twórczość w dziedzinie teatru 
lalek została odznaczona Srebrnym Medalem Glo-
ria Artis (2010). Za dokonania w obszarze książki 
dla dzieci otrzymała „Pegazika” – nagrodę Poznań-
skich Targów Książki dla Dzieci i Młodzieży (2011) 
oraz Medal Polskiej Sekcji IBBY (2012). Zaintereso-
wania: książka, teatr, podróże. 
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Monika Bartys 
(1979, Bielsk Podlaski), wykształcenie wyższe. W la-
tach 2005-2007 nauczyciel języka polskiego. Od 
2007 roku w SIW Znak, od 2015 roku na stanowi-
sku dyrektora wydawniczego. Rodzina: mąż, dwoje 
dzieci. Zainteresowania: literatura polska, europej-
skie miasta, joga.

Barbara Basiewicz-Borowska 
Współwłaścicielka (z Martą Szelichowską-Kizinie-
wicz  patrz) wydawnictwa Axis Mundi. 

Bożena Bednarek-Michalska 
Ukończyła studia magisterskie na Uniwersytecie Wro-
cławskim oraz studia podyplomowe z zarządzania in-
stytucjami publicznymi oraz z zakresu zastosowania 
komputerów na UMK w Toruniu, od 2004 roku jest 
kustoszem dyplomowanym. Pracuje także jako eks-
pert doradzając w MNiSW w zakresie nowoczesnych 
technologii informacyjnych i modeli naukowych open 
access. Była przez jedną kadencję członkiem zespołu 
ds. digitalizacji przy MKiDN oraz zespołu interdy-
scyplinarnego do spraw działalności upowszechnia-
jących naukę przy MNiSW i zespołu ds. otwartego 
dostępu do nauki. Interesuje się głównie tendencjami 
rozwojowymi w bibliotekach akademickich, szczegól-
nie nowoczesną komunikacją naukową, bibliotekami 
cyfrowymi, technologiami informacyjnymi, otwar-
tą nauką i nowymi modelami publikowania nauko-
wego oraz prawem autorskim. Jako wicedyrektorka 
Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu odpowiada za 
informację i innowacje wprowadzane na swojej uczel-
ni oraz współpracę międzynarodową. Pozyskuje tak-
że granty na rozwój zasobów cyfrowych i badań na-
ukowych prowadzonych przez bibliotekarzy wspólnie 
z naukowcami. Działa w polskich i zagranicznych or-
ganizacjach pozarządowych promujących otwartość 
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w nauce (EBIB, KOED, EIFL) i podnoszenie kwalifi-
kacji bibliotekarzy (Stowarzyszenie EBIB, SBP). Brała 
udział w wielu programach międzynarodowych i re-
alizowała projekty finansowane ze środków krajo-
wych i Unii Europejskiej. Od 1998 roku jest redaktor-
ką naczelną Biuletynu EBIB – czasopisma fachowego 
open access dla specjalistów informacji i biblioteka-
rzy, a także redaktorką i wiceprzewodniczącą elek-
tronicznego serwisu EBIB dla bibliotekarzy. Wspólnie 
ze SBP zakładała w roku 2008 Koalicję Otwartej Edu-
kacji i teraz redaguje dla niej portal „Uwolnij Naukę”. 
Wykładała na UMK informację naukową na studiach 
podyplomowych, a także edytorstwo elektroniczne na 
polonistyce, szkoliła pracowników naukowych UMK 
w zakresie wykorzystania otwartych zasobów eduka-
cyjnych do kształcenia studentów. Jest autorką ponad 
stu publikacji fachowych związanych z rozwojem bi-
bliotek akademickich i cyfrowych, publikowania na-
ukowego, modeli open access. Wiele z nich jest do-
stępnych na wolnych licencjach w internecie zarówno 
w repozytoriach polskich, jak i zagranicznych. Pro-
wadzi kursy otwarte (open access) z zakresu prawa 
autorskiego i otwartej nauki. Zainteresowania: infor-
macja naukowa, biblioteki cyfrowe, otwarte zasoby 
edukacyjne, wolna kultura, otwarta nauka (open ac-
cess), surowe dane badawcze, prawo autorskie, nowe 
technologie w bibliotekach, czasopisma elektroniczne, 
usługi sieciowe dla bibliotek. 

Helena Bednarska  
Dyplom z etnografii zdobyła na Wydziale Historycz-
nym UAM w Poznaniu. Ukończyła podyplomowe 
studium Marketing w Kulturze na Akademii Ekono-
micznej we Wrocławiu oraz podyplomowe studium 
Menedżer Kultury na SGH w Warszawie. W latach 
1991-1998 była dyrektorem Wydziału Kultury i Sztu-
ki Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, od 1998 roku 
jest dyrektorem Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu. W latach 
2004-2008 członek Krajowej Rady Bibliotecznej, jest 
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też członkiem Rady Programowej Biblioteki Raczyń-
skich w Poznaniu oraz Rady Naukowej Biblioteki Po-
znańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, a także wi-
ceprzewodniczącą Zarządu Okręgu SBP w Poznaniu. 
W kadencjach 2009-2013 i 2013-2017 wiceprzewod-
nicząca Zarządu Głównego SBP. Od 1992 roku prze-
wodnicząca Kolegium Redakcyjnego wydawnictwa 
„Kronika Wielkopolski” (profilowane wydawnictwo 
zajmujące się popularyzacją regionu i literatury). 

Piotr Bednarski 
(1959, Zamość), studia wyższe na Akademii Ekono-
micznej w Krakowie (absolutorium). Pracował jako 
specjalista ds. zatrudnienia i płac w fabryce trakto-
rów w Ursusie. W 1992 roku wraz z Rafałem Dyla-
kiem ( patrz) założył wydawnictwo kartograficzne 
Demart. W firmie pełni funkcję prezesa. 

Jacek Bełdowski 
(1963), studia wyższe w Instytucie Poligrafii Poli-
techniki Warszawskiej, podyplomowe studia Exe-
cutive MBA w Szkole Biznesu Politechniki War-
szawskiej. Przez kilka lat pracował w drukarniach, 
a później w Polskiej Agencji Wydawniczej. W latach 
1991-1992 prowadził własną firmę wydawniczą. Od 
ponad 23 lat związany jest z Egmont Polska, od 1998 
do 2015 roku działał w strukturach międzynarodo-
wych spółki jako Senior Vice President and General 
Manager Egmont CEE i członek zespołu menedżer-
skiego Egmont International. W czerwcu 2015 roku 
objął funkcję dyrektora zarządzającego Egmont Cre-
ative Solutions, jednego z dwóch kluczowych pionów 
międzynarodowych, odpowiedzialnego za kreację 
wszystkich globalnych tytułów czasopism i książek 
dziecięcych w Egmoncie z oddziałami w Warsza-
wie, Londynie, Kopenhadze i Berlinie. Orędownik 
nowych technologii w biznesie. Dobrze czuje się 
w wielokulturowych zespołach, ponad wszystko ce-
ni współpracę. Zapalony biegacz i podróżnik. 
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Marcin Beme 
Założyciel i prezes Audioteki, międzynarodowej mo-
bilnej platformy audiobookowej, której wizją jest przy-
wrócenie książek do życia milionom słuchaczy na 
całym świecie i uczynienie, aby audiobooki stały się 
ważną częścią dnia konsumenta. Jest przedsiębiorcą, 
energicznym i inspirującym mówcą, uznanym przez 
wiele organizacji w Polsce i za granicą. Zdobywca ty-
tułu Przedsiębiorca roku EY 2014 w kategorii „Nowe 
Technologie – Innowacyjność”, uhonorowany tak-
że tytułem „Człowiek Polskiego Internetu” w 2011 
i 2012 roku, figuruje również na liście „Liderów No-
wej Europy” – New Europe 100 Challengers (lista osób 
z największym potencjałem wpływu na przyszłość Eu-
ropy, wybranych przez „Res Publica”, Google i „Finan-
cial Times”), ma też wiele innych nagród i wyróżnień. 
W 2013 roku został odznaczony Złotym Krzyżem Za-
sługi za unikalny wkład w rozwój polskiej kultury, 
przedsiębiorczości i technologii, a w 2015 roku otrzy-
mał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Rozwoju Go-
spodarki Rzeczpospolitej Polskiej”. Zbudował firmę 
sprzedającą książki audio w 23 krajach w dziewięciu 
różnych językach. Audiotece, jako startupowi pocho-
dzącemu z Polski, udało się zostać partnerem świato-
wych marek (m.in. Samsung, HTC, T-Mobile, Orange 
czy Ford) i znacząco przyczynić się do rozwoju całej 
nowej kategorii w produkcji kultury i mobilnych seg-
mentów dystrybucji treści. 

Ewa Berus 
(1957, Warszawa), absolwentka Wydziału Elektroniki 
Politechniki Warszawskiej, specjalność telekomuni-
kacja. W latach 1982-1986 pracowała przy montażu 
i uruchomieniu central telefonicznych. Od 1986 ro-
ku związała się z  Wydawnictwami Komunikacji 
i Łączności, początkowo jako redaktor merytorycz-
ny w redakcji elektroniki, potem jako jej kierownik. 
Od 1994 roku pełni funkcję dyrektora handlowego. 
Po prywatyzacji firmy i przekształceniu w spółkę zo-
stała wspólnikiem i wiceprezesem zarządu. Uhono-
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rowana Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz medalami: 
Zasłużony dla Kultury Polskiej, Zasłużony dla War-
szawy oraz Zasłużony dla Drogownictwa. Rodzina: 
mąż i córka. Zainteresowania: literatura i podróże. 

Małgorzata J. Berwid 
Autorka i animatorka kultury. Autorka scenariuszy 
programów telewizyjnych („Ciuchcia”, „Budzik”, 
„Moliki Książkowe” – emisje w TVP ABC), krótkich 
opowiadań i piosenek (wydała dwie płyty). Dużo czyta 
i pisze recenzje książek, a także przeprowadza wywia-
dy z autorami – jest stałą współpracowniczką „Maga-
zynu Literackiego KSIĄŻKI”. Jej autorskim projek-
tem są warsztaty na Festiwalu Rockowym Woodstock 
w Kostrzynie nad Odrą, gdzie przez cztery dni, dwa 
razy dziennie, prowadzi zajęcia z dziećmi, młodzie-
żą i dorosłymi. W trakcie warsztatów w nowatorski 
sposób zachęca do czytania książek. W radiu RDC 
– Radiu Dla Ciebie prowadzi autorską rodzinną au-
dycję „Ciotka Książkula zaprasza”. Świeżym pomy-
słem w audycji jest zapraszanie młodych recenzentów 
w wieku od 7-16 lat, którzy na antenie dzielą się ze słu-
chaczami swoją pasją do książek. Znana jest także jako 
Mama Chrzestna Kulfona i żaby Moniki oraz autorka 
filmowych wypraw Budzika i scenariuszy scenek Pana 
Melonika. Uhonorowana przez Fundację Cała Polska 
Czyta Dzieciom statuetką Fundacji za ogromny wkład 
w rozwój kampanii społecznej propagującej czytanie, 
a także nagrodą PTWK Pegazik. Kilkanaście lat temu 
otrzymała od dzieci Order Uśmiechu. 

Joanna Białobrzeska 
(1964), nauczyciel, pedagog, autorka podręczni-
ków do kształcenia zintegrowanego. Absolwentka 
Studium Nauczania Początkowego oraz Wydzia-
łu Pedagogiki UW (nauczanie wczesnoszkolne). 
Od 1991 roku wraz z mężem Piotrem Białobrze-
skim ( patrz), prowadzi wydawnictwo Didasko. 
W 1996 roku założyli wspólnie szkołę podstawową, 
a w 2003 – przedszkole. Te trzy podmioty tworzą 
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łącznie firmę Didasko. Jest autorką programów na-
uczania i książek edukacyjnych oraz podręczników 
dla dzieci wieku 3-10 lat (seria „Literowe Zabawian-
ki” dla 5-latkow) oraz zintegrowanego (z książek dla 
6-latkow serii „Od A do Z” uczyło się ponad milion 
dzieci), pakietów edukacyjnych „Od A do Z. Edu-
kacja z pasją” dla klas I-III, pakietu edukacyjnego 
„Poznaję świat bo mam 6 lat”, a także poradników 
dla nauczycieli, m.in. „Jak uczyć, żeby nauczyć. Zo-
stań nawiedzoną nauczycielką!” i „Nauczycielska 
księga życia”. Autorka wielu artykułów w czasopi-
smach i na stronach internetowych dla rodziców 
i nauczycieli, uczestniczy jako ekspert w polskich 
i międzynarodowych konkursach dla dzieci. Autor-
ka scenariusza i prowadząca program edukacyjny 
dla dzieci emitowany w TVP „Kuchcikowo – goto-
wanie na ekranie”. Mama czwórki dzieci: Maćka, 
Bartka, Wojtka i Tosi. Nagrody: Nagroda Prezy-
denta RP Nauczyciel roku (2000), Nagroda Para-
sol Szczęścia przyznana przez miesięcznik „Two-
je Dziecko” (2004), Nagroda im. Filipa Kallimacha 
przyznana przez „Magazyn Literacki KSIĄŻKI” za 
wybitne osiągnięcia w sferze edukacji (2009). 

Piotr Białobrzeski  
Studia wyższe z zakresu mechaniki precyzyjnej na 
Politechnice Warszawskiej. W 1991 roku wraz z żo-
ną Joanną Białobrzeską ( patrz) założył wydawnic-
two Didasko. Z biegiem lat firma rozszerzyła swoją 
działalność również o przedszkole oraz szkołę pod-
stawową. Jako grafik komputerowy zajmuje się w wy-
dawnictwie składem i łamaniem książek, w znacznej 
mierze pisanych przez jego żonę. Rodzina: żona Jo-
anna, czworo dzieci. 

Anna Bielecka 
(1963, Kraków), absolwentka UJ (kierunek historia). 
Od 1995 roku związana jest z branżą papierniczą. 
Pracowała u dystrybutorów: Antalis i Papyrus. Od 
11 lat pracuje w firmie Igepa, poprzednio na stanowi-
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sku dyrektora sprzedaży działu Poligrafia, a obecnie 
tworzy od podstaw dział papierów publikacyjnych. 
Zainteresowania: literatura, muzyka. 

Wojciech Bierwiczonek  
(1977, Zielona Góra), absolwent Akademii Ekono-
micznej w Poznaniu (finanse i bankowość), stypen-
dysta HHL Leipzig Graduate School of Manage-
ment. Karierę zawodową rozpoczął w firmie Arthur 
Andersen (2000-2002) w dziale audytu i doradztwa 
biznesowego. Potem związał się z Wydawnictwem 
C.H.Beck, początkowo jako kontroler finansowy, 
potem dyrektor finansowy i prokurent, a od marca 
2013 roku dyrektor zarządzający. Zainteresowania: 
podróże, gry strategiczne, historia najnowsza.

Adam Blaska 
(1975), studia na Wydziale Zarządzania Wyższej 
Szkoły Zarządzania Marketingowego i  Języków 
Obcych w Katowicach. Z wydawnictwem Helion 
związany jest od 2000 roku. Współtwórca działu 
handlowego Grupy Helion, a od 2004 roku dyrek-
tor handlowy Helionu, odpowiedzialny za strategię 
dystrybucji wszystkich marek wydawniczych. Od 
kilku lat zarządza również nowymi obszarami ryn-
kowymi: Helion Edukacja wraz z wchodzącym w jej 
skład elektronicznym Dziennikiem Lekcyjnym, He-
lion B2B oraz internetową biblioteką NASBI&OSBI. 
Rodzina: żona Joanna, syn Adaś. Z zamiłowania po-
dróżnik, fotograf i pasjonat kuchni świata. Kolekcjo-
ner mocnych wrażeń, których dostarczają mu wspi-
naczka, snowboard, wakeboard oraz żeglarstwo. 
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Ewa Bluszcz 
Magister germanistyki oraz marketingu i zarządza-
nia. Od 1988 roku pracowała jako redaktor w Dziale 
Filologii Obcych Wydawnictwa Naukowego PWN, 
w latach 1997-2006 była redaktorem naczelnym i pre-
zesem zarządu Wydawnictwa Szkolnego PWN, a po-
tem w Wydawnictwach Szkolnych i Pedagogicznych 
odpowiadała za języki obce. Była członkiem Rady 
PIK. W latach 2007-2009 prezes zarządu wydawnic-
twa BC Edukacja, spółki zależnej wydawnictwa Cor-
nelsen z Berlina, zaś w latach 2010-2013 jej redak-
tor naczelny. Obecnie jest dyrektorem i redaktorem 
naczelnym Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego. 
Mąż: Grzegorz Bluszcz ( patrz).

Grzegorz Bluszcz 
Z wykształcenia germanista i niderlandysta. Praco-
wał jako lektor języka niemieckiego i niderlandzkie-
go, tłumacz literatury fachowej o tematyce ekono-
micznej i redaktor podręczników szkolnych. Obecnie 
prezes zarządu firmy BC Edukacja (specjalizującej się 
w innowacyjnych podręcznikach do nauki języków 
obcych i poradnikach biznesowych), prowadzącej 
wydawnictwo BC.edu oraz wydawnictwo Akcent. 
Żona: Ewa Bluszcz ( patrz). 

Edyta Błażejewska  
(1964, Kłodzko), absolwentka Akademii Medycz-
nej we Wrocławiu – lekarz medycyny. Od 1994 roku 
pracuje w wydawnictwie Elsevier Urban&Partner. 
Od 2015 roku, w następstwie przejęcia wydawnictw 
książkowych Elsevier Urban & Partner przez Edra 
Urban & Partner, pełni funkcję dyrektora wydaw-
niczego w tym wydawnictwie. 
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Renata Bogiel-Mikołajczyk 
(1974, Warszawa), technik transportu. Kierownik 
promocji i publikacji książkowych Edipresse Pol-
ska. Przygodę w branży wydawniczej zaczęła jako 
współwłaściciel agencji reklamowej i PR. Następnie 
zawodowo związała się z wydawnictwem Harlequin 
Enterprises, gdzie pracowała cztery lata w dziale pro-
mocji i marketingu. W latach 2010-2015 koordyna-
tor ds. promocji książek, początkowo w G+J Polska, 
a następnie po przejęciu – w Burda International PL.. 
Rodzina: syn i córka. Zainteresowania: wędkarstwo, 
książki, muzyka, ogród i Mazury. 

Grzegorz Aleksander Boguta 
(1952, Warszawa), wydawca, nauczyciel akademicki, 
działacz opozycji w PRL. Ukończył studia na Wy-
dziale Chemii UW. W 1983 roku w PAN uzyskał sto-
pień doktora nauk przyrodniczych (jest doktorem 
biofizyki). W latach 1976-1977 pracował jako asy-
stent w Instytucie Biochemii i Biofizyki PAN, później 
podjął pracę w Instytucie Biologii Doświadczalnej 
im. Nenckiego PAN oraz w Instytucie Chemii Fi-
zycznej PAN (1977-1978), lecz był zwalniany z pra-
cy z powodów politycznych. Odbył studia dokto-
ranckie w Instytucie Badań Jądrowych (1978-1983) 
– z przerwami na internowanie. W latach 1983-1985 
był stypendystą Społecznego Komitetu Nauki, a od 
1985 roku pracował na UW (Wydział Fizyki). We 
wrześniu 1976 roku podjął współpracę z Komitetem 
Obrony Robotników. Jesienią 1977 roku zaangażo-
wał się w powstanie Niezależnej Oficyny Wydawni-
czej (Nowa), która wyrosła na podziemny „koncern” 
wydawniczy. W latach osiemdziesiątych współorga-
nizował (wraz z prof. Andrzejem Paczkowskim) Ar-
chiwum Solidarności, które opracowywało i publi-
kowało materiały NSZZ Solidarność. Po 1989 roku 
Nowa zarejestrowała oficjalną działalność jako spół-
ka z o.o., a Grzegorz Boguta w 1993 roku został pre-
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zesem jej zarządu i funkcję tę pełni do dzisiaj. Po 
wprowadzeniu stanu wojennego został internowany 
do 7 grudnia 1982 roku w Darłówku. Po zwolnieniu 
kontynuował działalność opozycyjną, za co był wielo-
krotnie aresztowany i zwalniany z pracy. W 1989 ro-
ku brał udział w obradach Okrągłego Stołu w zespo-
le ds. środków masowego przekazu. Następnie przez 
prawie rok pełnił funkcję doradcy minister kultury 
Izabelli Cywińskiej. W 1990 roku wygrał konkurs na 
dyrektora PWN i był nim do 2000 roku. Doprowa-
dził do prywatyzacji wydawnictwa, którego udzia-
łowcem stał się m.in. Europejski Bank Odbudowy 
i Rozwoju. W latach 1990-1997 kierował Polską Izbą 
Książki, której był współzałożycielem. W 1991 roku 
był jednym z założycieli Stowarzyszenia Archiwum 
Solidarności. W latach 2000-2003 pełnił kierownicze 
funkcje w firmie doradczej Metapress. Od 2003 do 
końca 2005 roku był prezesem zarządu Fundacji Kul-
tury. W 2004 roku zarejestrował własną działalność 
gospodarczą pod nazwą Doradztwo Wydawnicze 
GAB. W ramach doradztwa współpracował m.in. z: 
FK Olesiejuk, Wydawnictwem Jarmołkiewicz, Gru-
pą Publicat, LektorKlett, Nakomem, Wolters Klu-
wer Polska, Mozaiką i Polską Agencją Prasową. Był 
również doradcą drukarni Druk Intro z Inowrocła-
wia. Doradzał też firmom zagranicznym, takim jak: 
Taschen, Parragon, Frechmann (Koenemann), Wol-
ters Kluwer. W latach 2012-2015 współpracował, jako 
doradca z Radą PIK i jej prezesem. Ostatnio (2013- 
-2015), zespół GAB, którym kieruje, uczestniczył 
w projekcie badawczym „Kierunki i formy trans-
formacji czytelnictwa w Polsce – analiza i konty-
nuacja”, jaki na zlecenie MKiDN prowadzi Polska 
Izba Książki. W latach 2006-2009 był inicjatorem 
i współwydawcą kilkunastu projektów specjalnych 
z Agorą, m.in. serii „Dekady”, „Encyklopedia spor-
tów świata” (projekt Oficyny Atena), „Kluby piłkar-
skie” oraz „Polskie Himalaje” (książki i filmy doku-
mentalne). Pod marką Imbir wraz ze Zbigniewem 
Zawadzkim wydawał 20-30 tytułów rocznie, głów-
nie poradniki, leksykony i encyklopedie tematyczne.  
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Uczestniczył w międzynarodowych projektach kon-
sultacyjnych Rady Europy oraz Unii Europejskiej, 
a także Open Society Institute Georga Sorosa, m.in. 
w Serbii i Chorwacji, Słowacji i Łotwie, w Gruzji, 
Azerbejdżanie i Armenii, a także w Kazachstanie 
i Mongolii. Przygotowywał analizy rynku książki 
w Rosji, Ukrainie i Rumunii dla międzynarodowych 
korporacji wydawniczych. W 2015 założył wydaw-
nictwo Nieoczywiste, przejmując od Wolters Kluwer 
publikacje z zakresu ekonomii, finansów, marketin-
gu i biznesu. Kiedyś wyczynowo, a teraz rekreacyjnie 
zajmuje się sportem. W latach 1971-1990 uprawiał al-
pinizm. Grywał w piłkę nożną, a obecnie biega ma-
ratony. Hoduje też psy rasy siberian husky. Rodzina: 
pięcioro dzieci i pięcioro wnuków. Odznaczony m.in. 
Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odro-
dzenia Polski. 

Wanda Bojarska-Pieniak 
(1932, Warszawa), absolwentka Wydziału Pedago-
giki i Psychologii UW. Harcmistrzyni ZHP. Długo-
letnia szefowa Harcerskiej Akcji Letniej i Zimowej. 
Autorka i współautorka wielu publikacji w czasopi-
smach harcerskich i pedagogicznych oraz książek 
o programach wychowawczych i metodyce. Współ-
twórca i pierwszy Komendant Harcerskiej Operacji 
Bieszczady 40, której celem było wielokierunkowe 
aktywizowanie Bieszczad m.in. przez organizowa-
nie baz i szlaków turystycznych, imprez artystycz-
nych, pomoc w pracach leśnych itp. Dla uczestni-
ków Operacji organizowano warsztaty artystyczne, 
dziennikarskie i konkursy twórczości literackiej 
oraz wycieczki krajoznawcze, poznawanie historii 
tego regionu. Była zastępcą dyrektora Pałacu Mło-
dzieży w Warszawie, sekretarzem Związkowej Rady 
Sportu i Turystyki. Współorganizatorka i wielolet-
nia dyrektor Hurtowni Książek Wkra, a następnie 
dyrektor w Targach Edukacja XXI. Przez ponad 


